
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού πολιτικής 

αμοιβών των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
της εταιρίας «Ελληνικό Κέντρο Αμυντικής Καινο-
τομίας ΑΕ».

2 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού πολιτικής 
αποδοχών του προσωπικού, των δικηγόρων με 
σχέση έμμισθης εντολής, των Διευθυντών και των 
Γενικών Διευθυντών της εταιρίας «Ελληνικό Κέ-
ντρο Αμυντικής Καινοτομίας ΑΕ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 72 (1)
Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού πολιτικής 
αμοιβών των μελών του Διοικητικού Συμβουλί-
ου της εταιρίας «Ελληνικό Κέντρο Αμυντικής Και-
νοτομίας ΑΕ».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 12 και το άρθρο εικοστό έκτο του Κατα-

στατικού του Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομί-
ας, όπως κυρώθηκε με το άρθρο 13 του ν. 5110/2024 
«Ίδρυση Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, 
εκσυγχρονισμός θεσμικού πλαισίου των Ανωτάτων 
Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, σύσταση Κοι-
νού Σώματος Πληροφορικής στις Ένοπλες Δυνάμεις και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 75),

2. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

3. την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

4. την υπ’ αρ. 396/2024 εισηγητική έκθεση του Προϊ-
σταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας,

5. την από 2 Οκτωβρίου 2024 ειδικά αιτιολογημένη 
εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΛ.Κ.Α.Κ. Α.Ε. 
και την εγκριτική από 3 Οκτωβρίου 2024 απόφαση της 
Γενικής της Συνέλευσης,

6. το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του ΕΛΚΑΚ για το 
έτος 2024 και για τα επόμενα έτη, το ύψος της οποίας 
δεν δύναται να υπολογισθεί καθόσον οι αποδοχές των 
μελών του ΔΣ θα καθοριστούν με απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης, βάσει του άρθρου 18 του Καταστατικού του 
ΕΛΚΑΚ, που κυρώθηκε με το άρθρο 13 του ν. 5110/2024 
(Α’ 75), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο του κανονισμού

Καθορίζεται η πολιτική αμοιβών των μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου (εφεξής Δ.Σ.) της εταιρείας με την 
επωνυμία «Ελληνικό Κέντρο Αμυντικής Καινοτομίας ΑΕ», 
εφεξής «ΕΛ.Κ.Α.Κ. Α.Ε.» ή η «Εταιρία».

Άρθρο 2 
Γενικές αρχές

1. Η πολιτική αμοιβών του Δ.Σ. πρέπει να ενθαρρύνει 
την αποδοτικότητα και την παραγωγικότητα, και ειδικό-
τερα την επίτευξη των στόχων της Εταιρίας. Στο πλαίσιο 
αυτό, οι αμοιβές των μελών του Δ.Σ. πρέπει:

α) να είναι ανταγωνιστικές,
β) να παρέχουν κίνητρα παραγωγικότητας.
2. Οι αμοιβές και αποζημιώσεις των μελών του Δ.Σ. 

καθώς και του Γραμματέα του Δ.Σ. για την συμμετοχή 
τους στο Δ.Σ. ή σε άλλο συλλογικό όργανο της Εταιρίας 
ή ομάδες εργασίας, καθορίζονται με απόφαση της Γε-
νικής Συνέλευσης (εφεξής Γ.Σ.). Επίσης, η Γ.Σ., κατόπιν 
τεκμηριωμένης εισήγησης του Δ.Σ. με απόφαση της κα-
θορίζει τους όρους, τις προϋποθέσεις και το ύψος των 
τυχόν κινήτρων παραγωγικότητας για τα μέλη του Δ.Σ. τα 
οποία συνδέονται με την επίτευξη στόχων υλοποίησης 
του επιχειρησιακού σχεδίου της Εταιρίας στο πλαίσιο 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού της.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7383

78691



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78692 Τεύχος B’ 7383/31.12.2024

3. Σε κάθε περίπτωση το σύνολο των ανωτέρω απο-
ζημιώσεων και αμοιβών περιλαμβανομένων των τυχόν 
κινήτρων, αναγόμενο σε δωδεκάμηνη βάση, δεν μπορεί 
μηνιαίως να υπερβαίνει το ενενήντα τοις εκατό (90%) 
των αποδοχών και των επιδομάτων του Προέδρου του 
Αρείου Πάγου. Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας και ο Προϊστάμενος του ΣΤ’ Κλάδου 
του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας δεν λαμβάνουν 
οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση για την εκ του νόμου 
συμμετοχή τους στο Δ.Σ. της Εταιρίας.

4. Τακτική αναθεώρηση των αποδοχών των μελών του 
Δ.Σ. της Εταιρίας διεξάγεται κάθε τέσσερα (4) χρόνια.

Άρθρο 3 
Οι αποδοχές των εκτελεστικών μελών του Δ.Σ.

1. Η Γ.Σ. μπορεί να αποφασίσει ότι οι αποδοχές των 
μελών του Δ.Σ. μπορεί να αποτελούνται:

α) από αποζημίωση συμμετοχής ανά συνεδρίαση στο 
Δ.Σ. ή σε Επιτροπές του Δ.Σ. ή άλλα συλλογικά όργανα 
της Εταιρίας ή

β) από αποζημιώσεις και αμοιβές συμμετοχής στο Δ.Σ. 
ή σε Επιτροπές του Δ.Σ. ή άλλα συλλογικά όργανα της 
Εταιρίας συντιθέμενες μόνο από σταθερό ποσό ή από 
ένα σταθερό και ένα μεταβλητό ποσό με την μορφή των 
κινήτρων αποδοτικότητας,

γ) από σύνθεση των ανωτέρω.
2. Σε περίπτωση που κριθεί ότι η αμοιβή των εκτελε-

στικών μελών πρέπει να περιλαμβάνει κίνητρο παρα-
γωγικότητας, αυτό συνδέεται με την επίτευξη στόχων 
υλοποίησης του επιχειρησιακού τους σχεδίου, ιδίως 
όσον αφορά στην παράδοση έργων και χρηματοδοτή-
σεων στο πλαίσιο του εξοπλιστικού προγράμματος του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. Το ύψος του ανωτέρω κι-
νήτρου κλιμακώνεται, έχοντας υπόψη τον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό της Εταιρίας και αναλόγως της εμπλοκής 
κάθε μέλους στην παραγωγική διαδικασία.

Άρθρο 4 
Αμοιβές μη εκτελεστικών μελών του Δ.Σ.

1. Τα μη εκτελεστικά μέλη μπορεί να λαμβάνουν:
α) αποζημίωση συμμετοχής ανά συνεδρίαση στο Δ.Σ. 

ή σε Επιτροπές του Δ.Σ. ή άλλα συλλογικά όργανα της 
Εταιρίας ή

β) αποζημιώσεις και αμοιβές συμμετοχής στο Δ.Σ. ή σε 
Επιτροπές του Δ.Σ. ή άλλα συλλογικά όργανα της Εται-
ρείας με την μορφή ενός σταθερού ποσού,

γ) από σύνθεση των ανωτέρω.
2. Οι αποδοχές του Προέδρου Δ.Σ. που είναι μη εκτελε-

στικό μέλος, πρέπει να αντικατοπτρίζουν τις πρόσθετες 
ευθύνες αυτού του προσώπου σύμφωνα με τον νόμο και 
το Καταστατικό της Εταιρίας και τις ιδιαίτερες γνώσεις 
του.

3. Πρόσθετες αμοιβές ή αποζημιώσεις δύναται να 
προβλέπονται για τα μέλη που συμμετέχουν σε ομάδες 
εργασίες αλλά σε καμία περίπτωση το σύνολο των απο-
δοχών των μελών μπορεί να υπερβαίνει τα όρια τα οποία 
τίθενται από τον νόμο και τον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 5 
Γνωστοποίηση αμοιβών μελών του Δ.Σ.

Η έκθεση των αμοιβών των μελών Δ.Σ. γνωστοποι-
είται στη δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης ή σε άλλο 
έγγραφο που δημοσιεύεται στο ευρύ κοινό, δικτυακό 
τόπο, κ.λπ. Η έκθεση αμοιβών για το οικονομικό έτος πε-
ριλαμβάνει την πολιτική και τις αρχές της Εταιρίας για την 
αμοιβή των μελών Δ.Σ., τη μέθοδο εκτίμησης της απόδο-
σης και υπολογισμού της μεταβλητής αποζημίωσης για 
τα μέλη Δ.Σ., συμπεριλαμβανομένων των ποιοτικών και 
ποσοτικών κριτηρίων απόδοσης που χρησιμοποιούνται, 
τα βασικά στοιχεία των τυχόν ατομικών συμβάσεων των 
μελών Δ.Σ., συμπεριλαμβανομένης της διάρκειάς τους 
καθώς και τις συνολικές αμοιβές που καταβλήθηκαν σε 
κάθε μέλος Δ.Σ. κατά τη διάρκεια του έτους για τις υπη-
ρεσίες τους στην Εταιρία και τις συνδεδεμένες με αυτήν 
επιχειρήσεις, κατανεμημένες σε μισθούς, επιμίσθια, κί-
νητρα, ενδεχόμενες αποζημιώσεις αποχώρησης, καθώς 
και περιγραφή του είδους και του ποσού οποιωνδήποτε 
άλλων απονομών ή παροχών που χορηγήθηκαν.

Άρθρο 6 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής 
και Οικονομικών  Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 73 (2)
Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού πολιτικής 
αποδοχών του προσωπικού, των δικηγόρων με 
σχέση έμμισθης εντολής, των Διευθυντών και 
των Γενικών Διευθυντών της εταιρίας «Ελληνικό 
Κέντρο Αμυντικής Καινοτομίας ΑΕ».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 12 και το άρθρο εικοστό έκτο του Κατα-

στατικού του Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομί-
ας, όπως κυρώθηκε με το άρθρο 13 του ν. 5110/2024 
«Ίδρυση Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, 
εκσυγχρονισμός θεσμικού πλαισίου των Ανωτάτων 
Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, σύσταση Κοι-
νού Σώματος Πληροφορικής στις Ένοπλες Δυνάμεις και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78693Τεύχος B’ 7383/31.12.2024

λοιπές διατάξεις» (Α’ 75),
2. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

3. την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

4. την υπ’ αρ. 397/2024 εισηγητική έκθεση του Προϊ-
σταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας,

5. την από 2 Οκτωβρίου 2024 ειδικά αιτιολογημένη 
εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΛ.Κ.Α.Κ. Α.Ε. 
και την εγκριτική από 3 Οκτωβρίου 2024 απόφαση της 
Γενικής της Συνέλευσης,

6. το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του προϋπολογισμού του ΕΛΚΑΚ, το ύψος 
της οποίας δεν δύναται να προσδιοριστεί, καθόσον εξαρ-
τάται από τον αριθμό και τη θέση του προσωπικού που 
πρόκειται να στελεχώσει το ΕΛΚΑΚ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο του κανονισμού

Καθορίζεται η πολιτική αποδοχών του προσωπικού, 
των δικηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής, των Δι-
ευθυντών και των Γενικών Διευθυντών του Ελληνικού 
Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας Α.Ε., εφεξής «ΕΛ.Κ.Α.Κ. 
Α.Ε.» ή η «Εταιρία». Οι ρυθμίσεις του παρόντος καταλαμ-
βάνουν όλα τα μέλη του προσωπικού, μετά από πρό-
σληψη, κατέχουν δε, με δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου 
σχέση, οργανική θέση προσωπικού καθώς και όσους 
απασχολούνται ως δικηγόροι με σχέση έμμισθης εντο-
λής, στην Εταιρία.

Άρθρο 2 
Πολιτική αποδοχών του προσωπικού

1. Το πολιτικό προσωπικό της Εταιρίας, πλην των δι-
κηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής, εξελίσσεται σε 
δεκαεννέα (19) μισθολογικά κλιμάκια, με εισαγωγικό το 
πρώτο (1ο) Μ.Κ. και καταληκτικό το δέκατο ένατο (19ο) 
Μ.Κ.

2. Οι υπάλληλοι των κατηγοριών Τ.Ε. και Π.Ε. εξελίσ-
σονται σε αυτά με εισαγωγικό το πρώτο (1ο) Μ.Κ. και 
καταληκτικό το δέκατο ένατο (19ο) Μ.Κ., ενώ των κατη-
γοριών Υ.Ε. και Δ.Ε. με εισαγωγικό το πρώτο (1ο) Μ.Κ και 
καταληκτικό το δέκατο τρίτο (13ο) Μ.Κ. σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

3. Οι κάτοχοι μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών ετήσιας 
τουλάχιστον φοίτησης, για τίτλους που έχουν χορηγηθεί 
μετά τη λήψη του πτυχίου τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, 
προωθούνται κατά δύο (2) Μ.Κ. στην κατηγορία που 
ανήκουν, ενώ οι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος κατά 
έξι (6) Μ.Κ. Η κατάταξη στα Μ.Κ. της προηγούμενης πε-
ρίπτωσης πραγματοποιείται μόνο όταν το περιεχόμενο 
των μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών είναι συναφές με το 
αντικείμενο απασχόλησης του υπαλλήλου, όπως προκύ-
πτει από την προκήρυξη της θέσεως κατά την πλήρωση 
ή την περιγραφή της θέσης εργασίας από τον οργανισμό 

της Εταιρίας.
4. Οι απόφοιτοι της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοί-

κησης και Αυτοδιοίκησης εξελίσσονται στα Μ.Κ. της 
κατηγορίας που ανήκουν με εισαγωγικό το Μ.Κ. 6. Στην 
περίπτωση αυτών που αποφοίτησαν με άριστα αναγνω-
ρίζεται ένα (1) επιπλέον έτος για τη μισθολογική τους 
εξέλιξη.

5. Για τη μισθολογική εξέλιξη των υπαλλήλων όλων 
των κατηγοριών, από κατώτερο σε ανώτερο μισθολογικό 
κλιμάκιο, απαιτείται υπηρεσία ως εξής:

α) Για τους υπαλλήλους των κατηγοριών Υ.Ε. και Δ.Ε. 
υπηρεσία τριών (3) ετών σε κάθε μισθολογικό κλιμάκιο.

β) Για τους υπαλλήλους των κατηγοριών Τ.Ε. και Π.Ε. 
υπηρεσία δύο (2) ετών σε κάθε μισθολογικό κλιμάκιο.

Άρθρο 3 
Πολιτική αποδοχών δικηγόρων  
με σχέση έμμισθης εντολής

Οι δικηγόροι που παρέχουν υπηρεσίες με σχέση πά-
γιας και περιοδικής έμμισθης εντολής στην Εταιρία, κα-
τατάσσονται σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 9 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176) ως εξής: 

α) Οι δικηγόροι στο Πρωτοδικείο στο Μ.Κ. 3 της Π.Ε. 
κατηγορίας.

β) Οι δικηγόροι στο Εφετείο στο Μ.Κ. 10 της Π.Ε. κα-
τηγορίας και 

γ) Οι δικηγόροι στον Άρειο Πάγο στο Μ.Κ. 15 της Π.Ε. 
κατηγορίας.

Άρθρο 4 
Πολιτική αποδοχών των προϊσταμένων

1. Οι προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων, καθ’ όλη τη 
διάρκεια της θητείας τους, κατατάσσονται στο καταλη-
κτικό Μ.Κ. της κατηγορίας τους, πολλαπλασιαζόμενου 
του αντίστοιχου βασικού μισθού με το συντελεστή 1,2. 
Το ανωτέρω ποσό στρογγυλοποιείται στην πλησιέστερη 
μονάδα ευρώ.

2. Στους προϊσταμένους οργανικών μονάδων κατα-
βάλλεται, για όσο χρόνο ασκούν τα καθήκοντά τους, 
μηνιαίο επίδομα θέσης ευθύνης οριζόμενο, κατά βαθ-
μίδα θέσης σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 16 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176) και άρθρα 22 παρ. 1α και 72 παρ. 2 
ν. 5045/2023 (Α’ 136), ως εξής:

α) Προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων χίλια τριακόσια 
(1.300) ευρώ.

β) Προϊστάμενοι Διευθύνσεων, πεντακόσια ογδόντα 
πέντε (585) ευρώ.

γ) Προϊστάμενοι Υποδιευθύνσεων, τετρακόσια πενή-
ντα πέντε (455) ευρώ. 

δ) Προϊστάμενοι Τμημάτων, τριακόσια εβδομήντα 
επτά (377) ευρώ.

Άρθρο 5 
Λοιπές διατάξεις

1. Οι πάσης φύσης αποδοχές και πρόσθετες αμοιβές ή 
απολαβές ή σύνταξη, που καταβάλλονται στους υπαλλή-
λους ή μισθωτούς με σχέση εργασίας δημοσίου ή ιδιω-
τικού δικαίου της ΕΛ.Κ.Α.Κ. Α.Ε. απαγορεύεται να υπερ-
βαίνουν τις αποδοχές Γενικού Γραμματέα Υπουργείου.

2. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78694 Τεύχος B’ 7383/31.12.2024

Άρθρο 6 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής 
και Οικονομικών  Οικονομίας και Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Εθνικής Άμυνας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073833112240004*


		2025-01-09T14:11:04+0200




